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Resumen Comercio Exterior
no Petrolero

(FOB Millones USD)

Fuente: Banco Central del Ecuador | Variación interanual respecto de ene - ago 2022

Mercados bienes no petroleros
Ene - Ago 2023

EE.UU.

Unión Europea

Rusia

China

Total

 $2.815 0,8%$1.8029,4%

Exportación Importación

 $14.767 -0,6%$14.8334,8%

Exportación Importación  $608 -38,9%$683,9%

Exportación Importación

 $1.013 6,0%$1.42712,3%

Exportación Importación

 $4.028 -2,6%$3.5571,7%

Exportación Importación

 $661 -15,3%$4973,1%

Exportación Importación

 $280 -10,0%$1.2110,2%

Exportación Importación
 $816 0,2%$2.387-17,3%

Exportación Importación

 $137 23,7%$1546,6%

Exportación Importación

 $2.829 -2,1%$2.360-2,2%

Exportación Importación

Fuente: Banco Central del Ecuador (BCE)

Exportaciones Ene - Ago 2023
(FOB Millones USD)

Totales

$17.108

$22.233
$20.347

Ene - Ago 2021 Ene - Ago 2022 Ene - Ago 2023

30,0% -8,5%
Petroleras

$8.143

$5.580

Ene - Ago
2022

Ene - Ago
2023

-31,5%

No Petroleras

$14.089

$14.767

4,8%

Tradicionales

Camarón

58,3%

Banano y 
Plátano

30,2%

Cacao y 
elaborados

8,1%

Atún y 
pescado

Café y 
elaborados

No Tradicionales

Productos 
mineros

35,7%

Enlatados 
de pescado13,8%

Flores 
Naturales

10,6%Otras Manufacturas 
de metal

4%

Madera

3,9%

Los demás 

32,1%

$6.259
5,1%

Fuente: Banco Central del Ecuador

Variación interanual exportaciones no petroleras
(FOB Millones USD)

FOB Millones USD Variación (%)

Fuente: Banco Central del Ecuador (BCE)

Importaciones Ene - Ago 2023
(FOB Millones USD)

Variación interanual importaciones no petroleras
(FOB Millones USD)

Fuente: Banco Central del Ecuador (BCE)

FOB Millones USD Variación (%)

*Corresponde a las importaciones del Ministerio de Defensa Nacional

Fuente: Banco Central del Ecuador (BCE)

Importaciones por uso o destino económico
(FOB Millones USD)

Producto Importado Ene - Ago 2022 Ene - Ago 2023
Variación 

2022vs2023 (%)
Participación

%

Bienes de Consumo $3.844 $4.237 22,2%

No duraderos $2.112 $2.383 12,5%

Duraderos $1.511 $1.617 8,5%

Tráfico Postal $221 $237 1,2%

Combustibles y lubricantes $5.035 $4.314 22,6%

Materias Primas $7.175 $6.435 33,7%

Agrícolas $1.536 $1.574 8,2%

Industriales $5.195 $4.430 23,2%

Materiales de construcción $444 $431 2,3%

Bienes de Capital $3.830 $4.048 21,2%

Agrícolas $106 $105 0,5%

Industriales $2.603 $2.819 14,8%

Equipos de transporte $1.121 $1.125 5,9%

Diversos $88 $60

-

-

-

-

-

10,2%

12,8%

7,0%

7,1%

14,3%

10,3%

2,4%

14,7%

2,9%

5,7%

-1,0%

8,3%

0,3%

31,8% 0,3%

Ajuste* $10 $2

Fuente: Banco Central del Ecuador (BCE)

Evolución de las exportaciones de
Productos Mineros
FOB Millones USD - Tasa de Variación Anual (%) 

Observatorio de
Economía y Comercio
Exterior

Observatorio de
Economía y Comercio
Exterior

CCQ
Una mirada a fondo de la coyuntura del paísUna mirada a fondo de la coyuntura del país

Elaborado por: Departamento de Economía y Comercio Exterior de la CCQ 
Para mayor información escríbanos a: 

ijaramillo@lacamaradequito.com / lnaranjo@lacamaradequito.com  / economiaobs@lacamaradequito.com 

▲

▲

▲

Importaciones Totales $19.982 $19.095 - 4,4% 100%

$4.960 -2,5%

$2.572 18,3%

$690 31,6%

$199 -31,2%

47,1%$88

$2.235 19,8%

$861 -6,6%
$248 -23%

$241 -1,8%

$2.008 2,5%

$665 3,6%

$8.508
4,6%

Balanza Comercial Ene - Ago 2023
(FOB Millones USD)

Fuente: Banco Central del Ecuador (BCE)

Exportaciones Importaciones

No Petrolera

Petrolera

Total

$14.835$14.767

$4.260$5.580

$19.095$20.347

-$68

$1.320

$1.252

Fuente: Banco Central del Ecuador (BCE)

Comercio Total:
Exportaciones + Importaciones 

Enero – Agosto 2023

-25,4%

Petrolero No Petrolero Total

Evolución del Comercio Total

$8.860
$4.945

$8.639
$13.193

$9.840

$20.651

$18.991

$23.457

$29.022
$29.602

$29.511

$23.936

$32.096

$42.215
$39.442
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Millones USD Variación (%)

Petrolero: 

No Petrolero:  

Comercio Total: 

Comercio Total Petrolero y No Petrolero
(FOB Millones USD)

Totales

33,3% -4,4%

1%

2,3%

Petroleras No Petroleras

-15,6% -0,7%

$14.988

$19.982 $19.095

Ene - Ago 2021 Ene - Ago 2022 Ene - Ago 2023
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$921,9

2019
$326,4
15,6%

2021
$2.092,1
126,9%

2022
$2.775
32,6%182,5%
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$1.766 $1.768

$1.708

$1.740
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$1.887
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Importaciones por tipo de bien

Bienes de 
Consumo 

22,2%

Combustibles 
y lubricantes

22,6%

Materias Primas

33,7%

Bienes de 
capital 

21,2%

Diversos

$19.095

-4,4%

$4.314 -14,3%

$6.435 -10,3%

$4.048 5,7%

$60 -31,8%

$4.237 10,2%0,3%


